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HOTARAREA NR. 47
din 27 august 2019
privind rectificarea bugetului local al comunei Sarateni pe anul 2019

Consiliul Local Sarateni, intrunit in sedinta ordinard din 27 august 2019

Avand in vedere:

Raportul cu nr. 2882/20.08.2019 a compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului si referatul de aprobare a initiatorului cu nr. 2883/20.08.2019; |

Tinand cont de avizele favorabile ale Comisilor de specialitate nr.1, nr. I1, nr. I1I;

Potrivit prevederilor Legii Bugetului de Stat pe anul 2019 nr. 50/2019.

In baza prevederilor Legii nr.273/2006 Legea Finantelor Publice Locale cu modificarile
si completarile ulterioare si a Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.1954/2005 privind
clasificatia indicatorilor bugetari,

In conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionali in
administratia publicd, republicata;

in temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) si alin. (3) lit. a) si celor ale art. 196 alin. (1)
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului local al Comunei Sarateni pe anul 2019 dupa
cum urmeaza:

Denumirea indicatorilor Buget initial Buget Influente
2019 rectificat 2019
2019 +/-
Venituri totale din care 10.382.000 10.385.000 +3.000
- venituri proprii locale 495.000 495.000
-cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01. 138.000 138.000
-sume alocate din cotele defalcate din impozit pe 353.000 353.000
venit 04.02.04.
-sume din impozitul de venit estimate 04.02.05. 165.000 165.000
- sume defalcate din TVA din care : 11.02. 1.603.000 1.606.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate 11.02.02. 114.000 114.000
' *Bunuri si servicii 85.000 85.000
*CES 7.000 7.000
*ajutor incalzire 17.000 17.000
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*tichet social 5.000 5.000
- sume defalcate din T.V.A pentru finantarea 4.000 4.000
drumurilor 11.02.05.
1.485.000 1.488.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea
bugetelor locale 11.02.06.
- Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 5.000 5.000
incalzire locuintei cu lemne
- Sume din excedentul bugetului local 400.000 400.000
utilizate pentru finantarea cheltuielilor 52%%?)?)% Sgggggg
sectiunii de functionare 40.02.18. ) )
- Finantarea Programului National de 150.000 150.000
Dezvoltare Locala 42.02.65.
- Sume alocate AFIR ( T.V.A. ) 43.02.31. 299.000 299.000
- Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 1.587.000 1.587.000
finantarea lucrarilor din cadrul Programului
national de cadastru si carte funciara
43.02.31
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEDR ) 48.02.01.
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEADR) 48.04.01.
Anexa 2.
SECTIA DE FUNCTIONARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Buget propus Rectificare Influente
2019 buget 2019 2019
+/-
1. AUTORITATILE PUBLICE 51.02 1.196.000 1.198.000 +2.000
- Cheltuieli de Personal 943.000 943.000
- Bunuri si Servicii 238.000 240.000 +2.000
- Asociatii si fundatii 15.000 15.000
2. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 172.000 172.000
61.02 158.000 158.000
-Cheltuieli de Personal 14.000 14.000
-Bunuri si Servicii
3. TRANZACTII PRIVIND DATORIA 24.000 24.000
PUBLICA SI IMPRUMUTURI 55.02
- Dobanda datorata trezoreriei statului 24.000 24.000
4. INVATAMANT 65.02 117.000 117.000
- Bunuri si servicii 100.000 100.000
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- Burse 5.000 5.000
- Ajutoare sociale in numerar 7.000 7.000
-Tichet social 5.000 5.000
5. CAMINE CULTURALE 67.02 218.000 218.000
-Bunuri si Servicii 48.000 18.000
- Asociatii si fundatii 0 30.000
-Rambursare credit si dobanda 170.000 170.000
6. ASISTENTA SOCIALA 68.02- 402.000 402.000
-Cheltuieli de personal 188.000 188.000
- Ingrijitori 142.000 142.000
- Ajutor incalzire pentru beneficiari de
ajutoare sociale 17.000 17.000
- Prevenirea excluderii sociale 15.000 15.000
- Ajutoare pentru locuinte 5.000 5.000
-Asociatii si fundatii 35.000 35.000
7. SERVICII DE DEZVOLTARE 268.000 268.000
PUBLICE LOCUINTE, MEDIU SI APE
70.02 90.000 90.000
- Bunuri si servicii 70.03.01 44.000 44.000
- Bunuri si Servicii 70.06 57.000 57.000
- Bunuri si Servicii 70.50 77.000 77.000
- Cheltuieli de personal
8. PROTECTIA MEDIULUI 74.02 161.000 161.000
- Bunuri si Servicii  74.05 69.000 69.000
- Bunuri si Servicii  74.06 92.000 92.000
9. ACTIUNI GENERALE ECONOMICE 12.000 12.000
COMERCIALE SI DE MUNCA 80.02
- Bunuri si Servicii 12.000 12.000
10. DRUMURI SI PODURI 84.02 418.000 418.000
-Bunuri si Servicii 418.000 418.000
Total cheltuieli 2.988.000 2.990.000 +2.000
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SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor

Proiect Buget | Rectificare Inﬂuente

2019

buget

+/-

1. INVATAMANT 65.02-
Reabilitare si extindere gradinita
in Localitatea Sarateni, judetul
Mures

e et

Finantarea nationala
Finantarea externa nerambursabila
Cheltuieli neeligibile

2. CAMINE CULTURALE 67.02 —
Reabilitarea Caminului Cultural
din Localitatea Sariteni, judetul
Mures

Finantarea externa nerambursabila

3. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02
— [luminat public

Alte acive fixe

4. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02
— Infiintare retea de distributie
gaze natural in Comuna
Sarateni, judetul Mures
Alte active fixe

5. DRUMURI SI PODURI -
Imbunititirea infrastructurii

stradale prin asfaltare in
localitatea Sarateni, judetul
Mures

390.000

53.000
299.000
38.000

2.217.000

2.217.000

5.000

70.000

70.000

3.553.000

390.000

53.000
299.000
38.000

2.217.000

2.217.000

6.000

6.000

70.000

70.000

5.553.000

+1.000

1.000
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- Cheltuieli eligibile 5.099.000 5.099.000
- Cheltuieli neeligibile
454.000 454.000
6. STRAZI — Reabilitare trotuare si
santuri aferente drumurilor din
599.000 599.000
Comuna Sariateni, judetul Mures I _
- Finantarea externd nerambursabila 299.000 209.000
- Cheltuilei neeligibile 300.000 300.000
Total cheltuieli 8.834.000 8.835.000 +1.000
Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprii ( Buget E )
Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare Influente
2019 buget 2019 2019
Alte venituri din proprietate 305000 109.000 109.000
Total venituri 109.000 109.000
Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare
2019 buget 2019
Agricultura, silvicultura 83.10 109.000 109.000
Total cheltuieli 109.000 109.000

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrari se incredinteaza primarul
comunei prin aparatul de specialitate.

Art.3. Prezenta hotarare se comunicd, prin grija secretarului comunei, Primarului
comunei Sardteni, Compartimentul Impozite si Taxe locale, Buget, Contabilitate si Resurse
Umane precum si Institutiei Prefectului — Judetul Mures si se aduce la cunostinta publica.
PRESEDINTE DE SEDINTA

BIRO LASZLO
CONTRASEMNEAZA
SECRETAR DELEGAT,
TOLOKAN KIRALY KATALIN
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PROIECT DE HOTARARE NR. 4
privind rectificarea bugetului local al comunei Sarateni pe anul 2019

Consiliul Local Sarateni, intrunit in sedinta ordinara din 27 august 2019

Avand in vedere:

Raportul cu nr. 2882/20.08.2019 a compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului si referatul de aprobare a ini;iatoruiui cu nr. 2883/20.08.2019;

Tinand cont de avizele favorabile ale Comisilor de specialitate nr.I, nr. II, nr. III;

Potrivit prevederilor Legii Bugetului de Stat pe anul 2019 nr. 50/2019.

in baza prevederilor Legii nr.273/2006 Legea Finantelor Publice Locale cu modificarile
si completarile ulterioare si a Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr.1954/2005 privind
clasificatia indicatorilor bugetari,

In conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionald in
administratia publica, republicata;

In temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) si alin. (3) lit.a) si celor ale art. 196 alin. (1) lit.a)
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

PROPUNE:

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului local al Comunei Sarateni pe anul 2019 dupa
cum urmeaza:

Denumirea indicatorilor Buget initial Buget Influente
2019 rectificat 2019
2019 +/-
Venituri totale din care 10.382.000 10.385.000 +3.000
- venituri proprii locale 495.000 495.000
-cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01. 138.000 138.000
-sume alocate din cotele defalcate din impozit pe 353.000 353.000
venit 04.02.04.
-sume din impozitul de venit estimate 04.02.05. 165.000 165.000
- sume defalcate din TVA din care : 11.02. 1.603.000 1.606.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea

cheltuielilor descentralizate 11.02.02. 114.000 114.000

*Bunuri si servicii 85.000 85.000

*CES 7.000 7.000

*ajutor incalzire 17.000 17.000
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*tichet social 5.000 5.000
- sume defalcate din T.V.A pentru finantarea 4.000 4.000
drumurilor 11.02.05.
1.485.000 1.488.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea
bugetelor locale 11.02.06.
- Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 5.000 5.000
incalzire locuintei cu lemne
- Sume din excedentul bugetului local 400.000 400.000
utilizate pentru finantarea cheltuielilor 5(4)198%((])(())?) Sgggggg
sectiunii de functionare 40.02.18. ) ’
- Finantarea Programului National de 150.000 150.000
Dezvoltare Locala 42.02.65.
- Sume alocate AFIR ( T.V.A.) 43.02.31. 299.000 299.000
- Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 1.587.000 1.587.000
finantarea lucrarilor din cadrul Programului
national de cadastru si carte funciara
43.02.31
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEDR ) 48.02.01.
- Sume primite Tn contul platilor efectuate in
anul curent ( FEADR) 48.04.01.
Anexa 2.
SECTIA DE FUNCTIONARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Buget propus Rectificare Influente
2019 buget 2019 2019
+/-
1. AUTORITATILE PUBLICE 51.02 1.196.000 1.198.000 +2.000
- Cheltuieli de Personal 943.000 943.000
- Bunuri si Servicii 238.000 240.000 +2.000
- Asociatii si fundatii 15.000 15.000
2. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 172.000 172.000
61.02 158.000 158.000
-Cheltuieli de Personal 14.000 14.000
-Bunuri si Servicii
3. TRANZACTII PRIVIND DATORIA 24.000 24.000
PUBLICA SI IMPRUMUTURI 55.02
- Dobanda datorata trezoreriei statului 24.000 24.000
4. INVATAMANT 65.02 117.000 117.000
- Bunuri si servicii 100.000 100.000
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- Burse 5.000 5.000
- Ajutoare sociale in numerar 7.000 7.000
-Tichet social 5.000 5.000
5. CAMINE CULTURALE 67.02 218.000 218.000
-Bunuri si Servicii 48.000 18.000
- Asociatii si fundatii 0 30.000
-Rambursare credit si dobanda 170.000 170.000
6. ASISTENTA SOCIALA 68.02- 402.000 402.000
-Cheltuieli de personal _ 188.000 188.000
- Ingrijitori 142.000 142.000
- Ajutor incalzire pentru beneficiari de ,
ajutoare sociale 17.000 17.000
- Prevenirea excluderii sociale 15.000 15.000
- Ajutoare pentru locuinte 5.000 5.000
-Asociatii si fundatii 35.000 35.000
7. SERVICII DE DEZVOLTARE 268.000 268.000
PUBLICE LOCUINTE, MEDIU SI APE
70.02 90.000 90.000
- Bunuri si servicii 70.03.01 44.000 44.000
- Bunuri si Servicii 70.06 57.000 57.000
- Bunuri si Servicii  70.50 77.000 77.000
- Cheltuieli de personal
8. PROTECTIA MEDIULUI 74.02 161.000 161.000
- Bunuri si Servicii  74.05 69.000 69.000
- Bunuri si Servicii  74.06 92.000 92.000
9. ACTIUNI GENERALE ECONOMICE 12.000 12.000
COMERCIALE SI DE MUNCA 80.02
- Bunuri si Servicii 12.000 12.000
10. DRUMURI SI PODURI 84.02 418.000 418.000
-Bunuri si Servicii 418.000 418.000
Total cheltuieli 2.988.000 2.990.000 +2.000




SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CHELTUIELI

ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA SARATENI

CONSILIUL LOCAL

Denumirea indicatorilor Proiect Buget | Rectificare Influente
2019 buget +/-
1. INVATAMANT 65.02- 390.000 390.000
Reabilitare si extindere gradinita
in Localitatea Sarateni, judetul
Mures
F%nanjtarea nationala ' 53.000 53.000
Finantarea externa nerambursabila 299.000 209.000
Cheltuieli neeligibile 38.000 38.000
2. CAMINE CULTURALE 67.02 —
Reabilitarea Ciminului Cultural 2.217.000 2.217.000
din Localitatea Siarateni, judetul
Mures
) ) 2.217.000 2.217.000
Finantarea externa nerambursabila
3. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02 5.000 6.000 +1.000
— Iluminat public
. 5.000 6.000 +1.000
Alte acive fixe
4. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02
— Infiintare retea de distributie 70.000 70.000
gaze natural in Comuna
Sarateni, judetul Mures T T
Alte active fixe ’ '
5. DRUMURI SI PODURI —
Imbunititirea infrastructurii 5.553.000 5.553.000

stradale prin asfaltare in
localitatea Sarateni, judetul
Mures
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- Cheltuieli eligibile 5.099.000 5.099.000
- Cheltuieli neeligibile 454.000 454.000
6. STRAZI — Reabilitare trotuare si
santuri aferente drumurilor din
Comuna Sériteni, judetul Mures 599.000 599.000
- Finantarea externa nerambursabild 299.000 209000
- Cheltuilei neeligibile 300.000 300.000
Total cheltuieli 8.834.000 8.835.000 +1.000
Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprii ( Buget E)
Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare Influente
2019 buget 2019 2019
Alte venituri din proprietate 305000 109.000 109.000
Total venituri 109.000 109.000
Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare
2019 buget 2019
Agricultura, silvicultura 83.10 109.000 109.000
Total cheltuieli 109.000 109.000

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul

comunei prin aparatul de specialitate.

Art. 3. Prezenta hotarare se comunica, prin grija secretarului comunei, Primarului
comunei Sarateni, Compartimentul Impozite si Taxe locale, Buget, Contabilitate si Resurse

Umane precum si Institutiei Prefectului — Judetul Mures si se aduce la cunostinta publica.

Initiatpr
Primar

Avizat pt. legalitate

Secretar delegat,
Tolokan Kiraly Katalin

4 U
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JUDETUL MURES
COMUNA SARATENI
Nr. 2883/20.08.2019

REFERAT DE APROBARE
pentru Proiectul de Hotarare privind rectificarea bugetului local al
comunei Sarateni pe anul 2019

- Avand in vedere prevederile art. 155 alin. 4 lit. a si b si art. 129 alin 4 lit ‘a’
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 19 alin. 1 din Legea
273/2006 se impune modificarea bugetului local in vederea functionarii eficiente
a institutiei.

Tinand cont de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului se supune spre aprobare proiectul de hotarare privind
rectificarea bugetului local al comunei Sardteni pe anul 2019, cu urmatorul
continut:

Denumirea indicatorilor Buget initial Buget Influente
2019 rectificat 2019
2019 +/-
Venituri totale din care 10.382.000 10.385.000 +3.000
- venituri proprii locale 495.000 495.000
-cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01. 138.000 138.000
-sume alocate din cotele defalcate din impozit pe 353.000 353.000
venit 04.02.04. '
-sume din impozitul de venit estimate 04.02.05. 165.000 165.000
- sume defalcate din TVA din care : 11.02. 1.603.000 1.606.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate 11.02.02. 114.000 114.000
*Bunuri si servicii 85.000 85.000
*CES 7.000 7.000
*ajutor Incalzire 17.000 17.000
*tichet social 5.000 5.000
- sume defalcate din T.V.A pentru finantarea 4.000 4.000
drumurilor 11.02.05.
1.485.000 1.488.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea
bugetelor locale 11.02.06.




[ - Subventii pentrit acordarea ajutornlni pentrn | 5.000 | 5.000 | }
incdlzire locuintei cu lemne
- Sume din excedentul bugetului local 400.000 400.000
utilizate pentru finantarea cheltuielilor 50?2(,)‘(,)2 5022999
sectiunii de functionare 40.02.18. +00.000 100000
- Finantarea Programului National de 150.000 150.000
Dezvoltare Locala 42.02.65.
- Sume alocate AFIR ( T.V.A.) 43.02.31. 299.000 299.000
- Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 1.587.000 1.587.000
finantarea lucrarilor din cadrul Programului
national de cadastru si carte funciara
43.02.31
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEDR ) 48.02.01.
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEADR) 48.04.01.
Anexa 2.
SECTIA DE FUNCTIONARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Buget propus Rectificare Influente
2019 buget 2019 2019
+/-
1. AUTORITATILE PUBLICE 51.02 1.196.000 1.198.000 +2.000
- Cheltuieli de Personal 943.000 943.000
- Bunuri si Servicii 238.000 240.000 +2.000
- Asociatii si fundatii 15.000 15.000
2. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 172.000 172.000
61.02 158.000 158.000
-Cheltuieli de Personal 14.000 14.000
-Bunuri si Servicii
3. TRANZACTII PRIVIND DATORIA 24.000 24.000
PUBLICA ST IMPRUMUTURI 55.02
- Dobanda datorata trezoreriei statului 24.000 24.000
4. INVATAMANT 65.02 117.000 117.000
- Bunuri si servicii 100.000 100.000
- Burse 5.000 5.000
- Ajutoare sociale in numerar 7.000 7.000
-Tichet social 5.000 5.000
5. CAMINE CULTURALE 67.02 218.000 218.000
-Bunuri si Servicii 48.000 18.000
- Asociatii si fundatii 0 30.000
-Rambursare credit si dobanda 170.000 170.000
6. ASISTENTA SOCIALA 68.02- 402.000 402.000
-Cheltuieli de personal 188.000 188.000




- Ingrijitori 147 000 | 142 000
- Ajutor incalzire pentru beneficiari de

ajutoare sociale 17.000 17.000
- Prevenirea excluderii sociale 15.000 15.000
- Ajutoare peniru iocuinie 5.000 5.000
-Asociatii si fundatii 35.000 35.000

7. SERVICII DE DEZVOLTARE 268.000 268.000

PUBLICE LOCUINTE, MEDIU SI APE

70.02 90.000 90.000
- Bunuri si servicii 70.03.01 44.000 44.000
- Bunuri si Servicii 70.06 57.000 57.000
- Bunuri si Servicii 70.50 77.000 77.000
- Cheltuieli de personal '

8. PROTECTIA MEDIULUI 74.02 161.000 161.000
- Bunuri si Servicii  74.05 69.000 69.000
- Bunuri si Servicii 74.06 92.000 92.000

9. ACTIUNI GENERALE ECONOMICE 12.000 12.000

COMERCIALE SI DE MUNCA 80.02
- Bunuri si Servicii 12.000 12.000

10. DRUMURI ST PODURI 84.02 418.000 418.000
-Bunuri si Servicii 418.000 418.000

Total cheltuieli 2.988.000 2.990.000 +2.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Proiect Buget | Rectificare Influente
2019 buget +/-
1. INVATAMANT 65.02-

Reabilitare si extindere griadinita

in Localitatea Sariteni, judetul 390.000 390.000

Mures

) . . 53.000 53.000

- Finantarea nationala 299.000 299.000

- Finantarea externa nerambursabila 38.000 38.000

- Cheltuieli neeligibile

2. CAMINE CULTURALE 67.02 —
Reabilitarea Ciminului Cultural
din Localitatea Sariteni, judetul 2:217.000 2:217.000
Mures
- Finantarea externa nerambursabila 2.217.000 2.217.000




3. LOCUINTE. SERVICII SI 5000 | 6.000 | +1.000 |
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02
— Iluminat public
Alte acive fixe 5.000 6.000 +1.000
4. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02 70.000 70.000
— Infiintare retea de distributie
gaze natural in Comuna
Saratem, judetul Mures 70.000 70.000
Alte active fixe
5. DRUMURI SI PODURI —
Imbunititirea infrastructurii
stradale prin asfaltare in 5.553.000 5.553.000
localitatea Sarateni, judetul
Mures
Cheltuieli eligibile 5.099.000 5.099.000
Cheltuieli neeligibile
5 454.000 454.000
6. STRAZI — Reabilitare trotuare si
santuri aferente drumurilor din
Comuna Sarateni, judetul Mures 599.000 599.000
Finantarea externa nerambursabila
299.000 299.000
Cheltuilei neeligibile 300.000 300.000
Total cheltuieli 8.834.000 8.835.000 +1.000




Bugetul institutiilor publice si activititilor finantate integral sau partial din venituri

proprii ( Buget E)
Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare Influente
2319 buget Z6i9 2019
Alte venituri din proprietate 305000 109.000 109.000

Total venituri 109.000 109.000

Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare

2019 buget 2019
Agricultura, silvicultura 83.10 109.000 109.000
Total cheltuieli 109.000 109.000

INITIATOR

BIRO GSABA




545504 — Sarateni,nr 75/B, jud. Mures, e-mail:_sarateni@cjmures.ro
Telefon/fax : 0265-573001

Nr: 2882/20.08.2019
RAPORT

Subsemnata Biro Timea, avand functia de Consilier in cadrul Biroului Buget -

Contabilitate, propun spre aprobare Consiliul Local rectificarea bugetului local al Comunei

Sarateni pe anul 2019.

Lei-Anexa 1

Denumirea indicatorilor Buget initial Buget Influente
2019 rectificat
+/-

Venituri totale din care 10.382.000 10.385.000 +3.000
- venituri proprii locale 495.000 495.000

-cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01. 138.000 138.000

-sume alocate din cotele defalcate din impozit pe 353.000 353.000

venit 04.02.04.

-sume din impozitul de venit estimate 04.02.05. 165.000 165.000

- sume defalcate din TVA din care : 11.02. 1.603.000 1.606.000 +3.000

- sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate 11.02.02.

114.000 114.000
*Bunuri i servicii 85.000 85.000
*CES

7.000 7.000
*ajutor incalzire 17.000 17.000
*tichet social 5.000 5.000

4.000 4.000




- sume defalcate din T.V.A pentru finantarea
drumurilor 11.02.05.
1.485.000 1.466.000 +3.000
- sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea
bugetelor locale 11.02.06.
- Subventii pentru acordarea ajutorului pentru 5.000 5.000
incalzire locuintei cu lemne
- Sume din excedentul bugetului local
utilizate pentru finantarea cheltuielilor 400.000 400.000
sectiunii de functionare 40.02.18.
- - Finantarea Programului National de 5.099.000 5.099.000
Dezvoltare Locala 42.02.65. 488.000 488.000
- Sume alocate AFIR ( T.V.A.) 43.02.31. ' ’
- Sume alocate din bugetul ANCPI pentru
finantarea lucrarilor din cadrul Programului
national de cadastru si carte funciara 150.000 150.000
43.02.31
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEDR ) 48.02.01. 299.000 299.000
- Sume primite in contul platilor efectuate in
anul curent ( FEADR) 48.04.01. 1.587.000 1.587.000
Anexa 2.
SECTIA DE FUNCTIONARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Buget propus Rectificare Influente
2019 buget 2019
2019
+/-
1. AUTORITATILE PUBLICE 51.02 1.196.000 1.198.000 +2.000
- Cheltuieli de Personal 943.000 943.000
- Bunuri si Servicii 238.000 240.000 +2.000
- Asociatii si fundatii 15.000 15.000




2. ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 172.000 172.000
61.02
158.0600 158.000
-Cheltuieli de Personal
14.000 14.000
-Bunuri si Servicii
3. TRANZACTII PRIVIND DATORIA 24.000 24.000
PUBLICA SI IMPRUMUTURI 55.02
- Dobanda datorata trezoreriei statului
24.000 24.000
4. INVATAMANT 65.02 117.000 117.000
- Bunuri si servicii 100.000 100.000
- Burse 5.000 5.000
- Ajutoare sociale In numerar 7.000 7.000
-Tichet social 5.000 5.000
5. CAMINE CULTURALE 67.02 218.000 218.000
-Bunuri si Servicii 48.000 18.000
- Asociatii si fundatii 0 30.000
-Rambursare credit si dobanda 170.000 170.000
6. ASISTENTA SOCIALA 68.02- 402.000 402.000
-Cheltuieli de personal 188.000 188.000
- Ingrijitori 142.000 142.000
- Ajutor incélzire pentru beneficiari de
ajutoare sociale
17.000 17.000
- Prevenirea excluderii sociale
15.000 15.000
- Ajutoare pentru locuinte
5.000 5.000
-Asociatii si fundatii
35.000 35.000
7. SERVICII DE DEZVOLTARE 268.000 268.000
PUBLICE LOCUINTE, MEDIU SI APE
70.02
90.000 90.000

- Bunuri si servicii 70.03.01




- Bunuri si Servicii 70.06
g PRt n R Qi
- puiull ?I OCLVILIL

- Cheltuieli de personal

- Finantarea externa nerambursabila

3. FROTECTIA MEDIULUI1 74.02 101.000 101.000
- Bunuri si Servicii  74.05 69.000 69.000
- Bunuri si Servicii  74.06 92.000 92.000
9. ACTIUNI GENERALE ECONOMICE 12.000 12.000
COMERCIALE SI DE MUNCA 80.02
- Bunuri si Servicii
12.000 12.000
10. DRUMURI SI PODURI 84.02 418.000 418.000
-Bunuri si Servicii 418.000 418.000
Total cheltuieli 2.988.000 2.990.000 +2.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CHELTUIELI
Denumirea indicatorilor Proiect Buget | Rectificare Influente
2019 buget
+/-
1. INVATAMANT 65.02-
Reabilitare si extindere gradinita 390.000 390.000
in Localitatea Sarateni, judetul
Mures
53.000 53.000
- F%nangarea nationald ' 299.000 299,000
- Finantarea externa nerambursabila
- Cheltuieli neeligibile 38.000 38.000
2. CAMINE CULTURALE 67.02 — 2.217.000 2.217.000
Reabilitarea Caminului Cultural
din Localitatea Sarateni, judetul
Mures
2.217.000 2.217.000




3. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02

—lluminat public 5.000 6.000 +1.000
Al ive fi
teactve fixe 5.000 6.000 +1.000
4. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA 70.02
— Infiintare retea de distributie 70.000 70.000
oaze natural in Comuna
Sarateni, judetul Mures
Alte active fixe
70.000 70.000
5. DRUMURI SI PODURI —
Imbunéititirea infrastructurii
stradale prin asfaltare in 5.553.000 5.553.000
localitatea Sariteni, judetul
Mures
Cheltuieli eligibile
5.099.000 5.099.000
Cheltuieli neeligibile 454.000 454.000
6. STRAZI — Reabilitare trotuare si
santuri aferente drumurilor din
Comuna Sariteni, judetul Mures -599—009 399.000
Finantarea externa nerambursabila
299.000 299.000
Cheltuilei neeligibile
300.000 300.000
Total cheltuieli 8.834.000 8.835.000 +1.000




Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprii ( Buget E)

Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare Influente
2019 buget 2019
2019
Alte venituri din proprietate 305000 109.000 109.000

Total venituri 109.000 109.000

Denumirea indicatorilor Proiect Buget Rectificare

2019 buget 2019
Agricultura, silvicultura 83.10 109.000 109.000
Total cheltuieli 109.000 109.000

Biroul Buget-Contabilitate
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